

Nr 293.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pensionsförhållandena för vissa befattningshavare vid universitetet; given Stockholms slott den 9 maj 1947.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Ernst Wigforss.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 9 maj 1947.

Närvarande:

Statsministern ERLANDER, ministern för utrikes ärendena UNDÉN, statsråden WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, QUENSEL, GJÖRES, DANIELSON, VOUGT, ZETTERBERG, NILSSON, STRÄNG, ERICSSON, MOSSBERG, WEIJNE.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anmäler efter gemensam beredning med chefen för ecklesiastikdepartementet fråga om pensionsförhållandena för vissa befattningshavare vid universitetet samt anför därvid följande.

De oreglerade befattningshavarna vid universitetet bliva icke underkastade det nya avlöningsreglemente för civila statliga befattningshavare, som är avsett att träda i kraft den 1 juli 1947. Därigenom bliva de ej heller un-

derkastade de nya allmänna pensionsreglementen, som avses träda i kraft samma dag. Deras pensionsförhållanden komma därför att även efter den 1 juli i år tills vidare regleras av bestämmelserna i de nuvarande allmänna tjänste- och familjepensionsreglementena av den 30 december 1941. De för nämnda befattningshavare i pensionshänseende för närvarande gällande bestämmelserna äro i korthet följande.

De oreglerade befattningshavare vid universiteten, som i pensionsreglementena angivas, äro dels professor, dels ock innehavare av befattning såsom prosektor, laborator, lärare i fysikalisk diagnostik, ortopedi, medicinsk radiologi, radioterapi eller röntgendiagnostik, observator eller föreståndare för zoologiska institutionens i Lund entomologiska avdelning. För samtliga befattningshavare utom professor gälla samma belopp i fråga om pensionsavdrag och pensionsunderlag. Befattningshavarna äro ej i pensionshänseende hänfödda till någon å löneplan placerad lönegrad, utan för samtliga ifrågavarande befattningshavare angivas särskilda belopp för såväl pensionsavdrag som pensionsunderlag. För samtliga befattningar gäller dessutom, att för hel pension erfordras endast 25 tjänstår.

I proposition den 2 maj 1947, nr 272, angående vissa anslag till universiteten och den medicinska undervisningen m. m. har Kungl. Maj:t på förslag av chefen för ecklesiastikdepartementet förordat bland annat inrättandet vid universiteten av ett nytt slag av ordinarie befattningar, benämnda preceptorat. De nya befattningarna föreslås få samma löne- och tjänsteställning som laboratorer vid universiteten.

Med hänsyn till vad förut anförts i fråga om sättet för bestämmande av de oreglerade universitetstjänstemännens pensionsförhållanden erfordras ett särskilt beslut i fråga om de nya befattningshavarnas, preceptorernas, pensionsförhållanden. Då i den förenämnda propositionen föreslagits, att preceptorerna skola få samma löne- och tjänsteställning som laboratorerna vid universiteten, synes det lämpligt, att även deras pensionsförhållanden anpassas till vad som gäller för sistnämnda befattningshavare.

Pensionsbestämmelserna för preceptorerna borde rätteligen införas i vederbörliga författningsrum i de nuvarande allmänna tjänste- och familjepensionsreglementena. Med hänsyn till att dessa reglementen den 1 juli i år skola utbytas mot nya allmänna pensionsreglementen, synes det emellertid icke lämpligt att med verkan från nämnda dag eller senare vidtagna ändringar i de nuvarande pensionsreglementena. Kungl. Maj:t torde i stället böra inhämta riksdagens medgivande att på annat sätt meddela beslut i fråga om preceptorernas pensionsförhållanden.

I detta sammanhang vill jag anmäla, att befattningen såsom lärare i röntgendiagnostik ej längre finnes (jfr prop. nr 1946:273), samt att vid bifall till vad i den förenämnda propositionen nr 272 föreslagits befattningen såsom lärare i ortopedi skall indragas men att i stället skall inrättas en befattning såsom lärare i reumatologi. För denna nyinrättade befattning torde böra gälla samma pensionsbestämmelser som för övriga liknande lärar-

befattningar. Vidare bör i fråga om de vid Lunds universitet föreslagna befattningarna såsom laborator och prosektor fastställas en tjänstålder för hel pension av 25 år.

Under åberopande av vad jag sålunda anfört hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att bemyndiga Kungl. Maj:t att, i huvudsaklig överensstämmelse med vad jag i det föregående förordat, meddela bestämmelser i fråga om dels pensionsförhållandena för preceptor och lärare i reumatologi vid universiteten, dels och tjänstålder för laborator och prosektor vid Lunds universitet.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan förordnar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten, att till riksdagen skall avlåtas proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Dagmar Jägerstad.

477845. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1947.